

Số: **69** /BC-UBND

Trà Cú, ngày **10** tháng 3 năm 2020

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020  
và đề xuất các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Công văn số 57/BDT-CSĐT ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Ban Dân tộc tỉnh Trà Vinh về việc xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá thực hiện Dự án 2: Chương trình 135 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 và đề xuất cho giai đoạn 2021 - 2025”;

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020 và đề xuất các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

**Phần thứ nhất  
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 135  
GIAI ĐOẠN 2016-2020**

**I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG  
TRÌNH 135**

**1. Đặc điểm về Chương trình 135 của huyện Trà Cú**

Thực hiện Quyết định số 204/QĐ-TTg ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh sách xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư của Chương trình 135 năm 2016; Quyết định số 73/2016/QĐ-UBND ngày 29 tháng 02 năm 2016 của Ủy ban Dân tộc về điều chỉnh xã khu vực I, II, III thuộc vùng dân tộc và miền núi; Quyết định số 900/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh sách xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020; Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban Dân tộc về phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020;

Huyện Trà Cú có 09 xã, 06 ấp đặc biệt khó khăn thuộc diện hưởng lợi theo Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020, gồm:

+ 09 xã thuộc diện hưởng lợi: Đại An, Hàm Giang, Ngọc Biên, Thanh Sơn, Long Hiệp, Tân Hiệp, Phước Hưng, An Quảng Hữu, Ngãi Xuyên. Diện tích 188,26

km<sup>2</sup>; dân số 23.451 hộ, 96.351 người, trong đó người dân tộc thiểu số 15.620 hộ, 73.105 người, chiếm 75,87% so với dân số chung của 09 xã, tỷ lệ hộ nghèo 24,58%, tỷ lệ hộ cận nghèo 11,26%.

+ 06 ấp đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực II được hưởng lợi: Bến Trị, Đông Sơn, Cây Da (xã Tập Sơn) và ấp Đồn Điền, Bến Thố, ấp Chợ (xã Tân Sơn). Dân số 1.648 hộ, 6.957 người, trong đó dân tộc thiểu số 1.240 hộ, 4.785 người, chiếm tỷ lệ 68,78% tổng dân số của 06 ấp, hộ nghèo chiếm tỷ lệ 19,72%, hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 12%.

\* Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai chương trình:

+ Thuận lợi: Chủ trương đầu tư Chương trình 135 đối với các xã, ấp đặc biệt khó khăn là chủ trương lớn, đúng đắn của Nhà nước được Nhân dân đồng tình hưởng ứng, tạo môi trường thuận lợi cho việc triển khai, thực hiện các công trình, dự án tại các địa phương được hưởng lợi.

Việc phân quyền cho các xã làm chủ đầu tư các công trình, dự án Chương trình 135 tạo thuận lợi để chính quyền cơ sở và nhân dân phát huy dân chủ, việc bố trí các công trình, dự án phù hợp yêu cầu thực tế của địa phương, giải quyết các bức xúc xã hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, góp phần đảm bảo mục tiêu, yêu cầu của chương trình.

Chương trình 135 được tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ và cộng đồng, tổ chức triển khai, thực hiện nhiều năm trên địa bàn, đội ngũ cán bộ cơ sở và cộng đồng được một số kinh nghiệm trong tổ chức, quản lý vận hành các công trình dự án, tạo thuận lợi về mặt kỹ thuật để các công trình, dự án Chương trình 135 được triển khai đúng tiến độ, đảm bảo quy trình, thủ tục và chất lượng công trình.

+ Khó khăn: Mặc dù phân quyền cho xã làm chủ đầu tư nhưng hầu hết các xã chưa hoàn toàn đủ năng lực để tự làm chủ đầu tư mà còn phải nhờ sự trợ giúp của cấp huyện nên còn bị động trong việc triển khai, tổ chức thực hiện.

Nguồn lực phân bổ của Trung ương thường còn chậm chưa đủ theo kế hoạch hoặc có sự thay đổi vốn so với thiết kế ban đầu, phải điều chỉnh hồ sơ, khó khăn trong việc triển khai thực hiện các công trình, dự án hoàn chỉnh.

Thời gian đầu kỳ đầu tư Chương trình 135 lệ thuộc vào văn bản hướng dẫn của giai đoạn mới, văn bản thiếu đồng bộ ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ triển khai, thi công, thanh quyết toán các công trình dự án.

## **2. Công tác tổ chức chỉ đạo điều hành thực hiện chương trình**

- Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của Trung ương, các văn bản quy định, hướng dẫn của tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020, giai đoạn 2017 - 2020 và kế hoạch hàng năm để thực hiện, tổ chức chỉ đạo thực hiện theo đúng chức năng nhiệm vụ, nguyên tắc và

bám sát các quy định hướng dẫn của cấp trên áp dụng hiệu quả vào thực tiễn, hoàn thành tốt các công trình, dự án được đầu tư trên địa bàn huyện.

- Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Chỉ đạo 135 cấp huyện, hàng năm củng cố Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chương trình 135 trên địa bàn các xã, ấp đặc biệt khó khăn; chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn hỗ trợ các xã lập thủ tục triển khai công trình, dự án Chương trình 135; thường xuyên sơ kết, đánh giá tiến độ thực hiện, ban hành các văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã - Ban Chỉ đạo các xã thực hiện Chương trình 135 và xã có ấp đặc biệt khó khăn tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án Chương trình 135 hoàn thành đúng yêu cầu, chất lượng, thời gian theo quy định.

### **3. Thực hiện các nguyên tắc của Chương trình 135**

Các công trình dự án Chương trình 135 trên địa bàn huyện 100% được phân cấp cho xã làm chủ đầu tư. Cấp xã thực hiện toàn bộ các quy trình, thủ tục trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt đầu tư, thiết kế kỹ thuật, chọn nhà thầu. Thực hiện nguyên tắc phân bổ vốn theo tiêu chí quy định và đảm bảo tính công khai, dân chủ có sự tham gia đông đảo của Nhân dân. Các xã có công trình, dự án Chương trình 135 đều thành lập Ban giám sát cộng đồng, tuy nhiên hiệu quả hoạt động chưa cao. Các xã có công trình Chương trình 135 đều tận dụng lao động nhân rỗi tại địa phương; các công trình sau khi hoàn thành được cấp xã quản lý đưa vào khai thác có hiệu quả; thường xuyên gia cố, duy tu, bảo dưỡng để sử dụng lâu dài, phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân.

### **4. Công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các đoàn thể và cộng đồng trong thực hiện Chương trình**

Chương trình 135 đã được phổ biến rộng rãi trong Nhân dân, nhất là các xã có dự án, công trình đi qua chủ yếu được tuyên truyền theo hình thức họp dân lấy ý kiến xây dựng các công trình, dự án, tuyên truyền qua hệ thống thông tin đại chúng, mở các lớp nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở và cộng đồng, 100% công trình được gắn biển ghi tên công trình thuộc Chương trình 135.

### **5. Huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình**

Được sự quan tâm của Ban Chỉ đạo tỉnh, sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện, sự quyết tâm nỗ lực tuyên truyền của Ban Chỉ đạo xã và sự đồng tình ủng hộ của Nhân dân; Các nội dung của Chương trình 135 trên địa bàn huyện tiếp nhận thực hiện có hiệu quả một số công trình, dự án lồng ghép và huy động sự đóng góp của nhân dân nơi triển khai các công trình, dự án.

Giai đoạn 2016 -2020 huyện tiếp nhận 25 công trình, dự án lồng ghép Chương trình 135 từ các nguồn vốn của AILEN tài trợ với tổng số tiền 9.553,9 triệu đồng (vốn tài trợ 8.842 triệu đồng, nhân dân đóng góp 711,906 triệu đồng), gồm:

#### **+ Vốn Ailen năm 2016 - 2020**

- Vốn phân bổ 7.750 triệu đồng.
- Thực hiện 08 công trình: 7.611 triệu đồng, đạt 98,2%.

#### **+ Công trình dự án RIC năm 2018, 2019**

- Năm 2018, 2019 Dự án RIC đầu tư 836,686 triệu đồng trên địa bàn 02 xã (Thanh Sơn và An Quảng Hữu) với 25 công trình: Trong đó 20 công trình duy tu, 05 công trình xây dựng mới.

- Công trình duy tu bảo dưỡng: Hoàn thành 20/20 công trình duy tu bảo dưỡng, giải ngân 461,176 triệu đồng (vốn dự án 311,686 triệu đồng, nhân dân đóng góp 149,49 triệu đồng) đạt 100% kế hoạch.

- Công trình xây dựng mới: Hoàn thành 05/05 công trình, đã giải ngân 720,18 triệu đồng (vốn dự án 525 triệu đồng, nhân dân đóng góp 195,18 triệu đồng), đạt 100% kế hoạch.

#### **+ Dự án CARE**

Đầu tư 03 dự án hỗ trợ sáng kiến phát triển sản xuất, kinh phí 230 triệu đồng (xã Thanh Sơn và An Quảng Hữu). Đến nay đã giải ngân cho 16 hộ hưởng lợi với 16 con bò, tổng kinh phí 309,55 (vốn dự án 2.300 triệu đồng, nhân dân đóng góp 79,55 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch).

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện**

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Ban Chỉ đạo Chương trình 135 cấp huyện thường xuyên tổ chức kiểm tra, nhắc nhở các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án; chỉ đạo thành lập hoặc củng cố Ban giám sát cộng đồng. Tuy nhiên qua các đợt kiểm tra, giám sát không phát hiện tiêu cực; những vấn đề thường gặp là tiến độ thực hiện chậm. Ban Chỉ đạo huyện nhắc nhở, đẩy nhanh tiến độ thực hiện theo đúng kế hoạch. Đồng thời tham gia các đoàn kiểm tra của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện kiểm tra, giám sát các xã, ấp đặc biệt khó khăn trong thực hiện Chương trình 135 hàng năm và theo kế hoạch.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 135 GIAI ĐOẠN 2016-2020**

### **1. Tiểu dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất**

- Vốn kế hoạch 12.282 triệu đồng, vốn phân bổ 12.282 triệu đồng. Thực hiện 57 dự án (chăn nuôi 50 dự án, nuôi thủy sản 01 dự án, trồng trọt 06 dự án), có 1.016 hộ hưởng lợi, tổng kinh phí 16.123 triệu đồng, giải ngân 13.723 triệu đồng, trong đó: vốn chương trình 9.882 triệu đồng, nhân dân đóng góp 3.841 triệu đồng, đạt 85,11% kế hoạch, dự kiến giải ngân dứt điểm trong tháng 8 năm 2020.

- Tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất hướng dẫn hộ nghèo, hộ nghèo dân tộc thiểu số liên kết làm ăn theo tổ, thực hiện theo dự án được hỗ trợ vốn hoặc giống, khoa học kỹ thuật phát triển sản xuất, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập, thoát nghèo bền vững; thiết kế này là một bộ phận không tách rời của chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền vững; thiết kế này cũng đáp ứng, hỗ trợ, tạo điều kiện để thực hiện một số tiêu chí của chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là tiêu chí về tổ chức sản xuất, thu nhập, tỉ lệ hộ nghèo, cận nghèo...

## **2. Tiểu dự án Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng**

### **2.1. Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng**

Vốn kế hoạch 52.648 triệu đồng; vốn phân bổ 52.648 triệu đồng. Kết quả thực hiện 82 công trình (công trình giao thông 73, nhà cộng đồng 03, khác 06), hoàn thành 71 công trình, giải ngân 41.393 triệu đồng, đạt 78,62% kế hoạch, dự kiến giải ngân dứt điểm tháng 11 năm 2020.

### **2.2. Duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng**

- Vốn kế hoạch 3.443,95 triệu đồng, vốn phân bổ 3.443,95 triệu đồng. Kết quả thực hiện 43 công trình (công trình giao thông 33, nhà cộng đồng 01, khác 09), hoàn thành 34 công trình, giải ngân 2.563,95 triệu đồng, đạt 74,45% kế hoạch, dự kiến giải ngân dứt điểm vào tháng 10 năm 2020.

\* Tiểu dự án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, giúp các xã, ấp đặc biệt khó khăn hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, giúp hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và nhân dân trên địa bàn xã, ấp đặc biệt khó khăn phát triển sản xuất, giao lưu hàng hóa, đi lại, học hành, sinh hoạt, giao lưu văn hóa giữa các địa phương trong và ngoài huyện. Xây dựng các công trình, dự án giao thông nông thôn, thủy lợi, điện phục vụ sản xuất, nhà cộng đồng, duy tu bảo dưỡng các công trình xuống cấp trên cơ sở thiết kế kỹ thuật theo quy định của pháp luật, các công trình, dự án được lấy ý kiến công khai trong nhân dân, có sự tham gia của cộng đồng, tạo việc làm thêm cho lao động tại chỗ góp phần xóa đói giảm nghèo, hoàn thành các tiêu chí thoát nghèo của các xã, ấp đặc biệt khó khăn, thiết kế Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020 về đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng hợp lý và là bộ phận thiết yếu của chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đồng thời góp phần thực hiện các tiêu chí chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các tiêu chí về hạ tầng kinh tế - xã hội.

## **3. Tiểu dự án nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở**

### **\* Năm 2016**

Vốn kế hoạch 435 triệu đồng, vốn phân bổ 435 triệu đồng. Kết quả tổ chức mở 22 tập huấn cho cộng đồng và cán bộ cơ sở (16 lớp cộng đồng, 06 lớp cán bộ cơ

sở) có 1.485 cán bộ cơ sở và nhân dân dự, giải ngân 429,35 triệu đồng, đạt 98,62% kế hoạch. Năm 2017- 2020 do tỉnh làm chủ đầu tư.

### **III. MỨC ĐỘ HOÀN THÀNH CÁC MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH**

#### **1. Các mục tiêu đã hoàn thành**

Thông qua các công trình, dự án Chương trình 135 trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2020 đã góp phần hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, giúp các xã, ấp đặc biệt khó khăn hoàn thành tiêu chí về cơ sở hạ tầng; góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, cải thiện đời sống của nhân dân, góp phần kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân của huyện 4%/năm, hiện toàn huyện còn tỷ lệ hộ nghèo 4,6%, giúp các xã, ấp đặc biệt khó khăn hoàn thành tiêu chí về hộ nghèo, hộ cận nghèo. Cụ thể có 01 xã đạt mục tiêu Chương trình 135 (xã Đại An), 06 ấp đạt mục tiêu Chương trình 135 (ấp Đông Sơn, Bến Trị, Cây Đa xã Tập Sơn, ấp Chợ, Đồn Điền, Bến Thế xã Tập Sơn).

#### **2. Các mục tiêu chưa đạt**

Còn một số xã, ấp đặc biệt khó khăn chưa hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội và giảm nghèo; hầu hết các xã còn lại chưa đạt tiêu chí về trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo, tiêu chí về giao thông liên ấp, liên xã.

**Nguyên nhân:** Nhu cầu vốn đầu tư cơ sở hạ tầng ở các xã, ấp đặc biệt khó khăn quá lớn, số vốn đã được đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu; xuất phát điểm kinh tế thấp, tỷ lệ hộ nghèo cao nên một số xã chưa hoàn thành ngay tiêu chí này trong giai đoạn.

### **IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại, hạn chế**

Năng lực làm chủ đầu tư của một số xã còn yếu, thực hiện quy trình, thủ tục còn lúng túng, tiến độ khảo sát, lập kế hoạch hàng năm chưa kịp thời, sự tham gia của Nhân dân còn ít trong việc chọn các công trình, dự án; trong thực hiện chưa tổng hợp đầy đủ số liệu đóng góp của nhân dân. Tiến độ giải ngân thường chậm so với khối lượng công trình đã đạt được.

#### **2. Nguyên nhân**

Chủ đầu tư có sự thay đổi, nhân sự mới chưa có kinh nghiệm; một số văn bản hướng dẫn cũng thay đổi liên tục và không đồng bộ sự quan tâm của cơ sở, các chủ đầu tư đối với sự tham gia của nhân dân còn hạn chế, thường chỉ quan tâm đến vốn đầu tư của Nhà nước một số nhà thầu ngại việc tạm ứng vốn.

### **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Chương trình 135 của Chính phủ được các cấp, các ngành có liên quan quan tâm chỉ đạo triển khai, thực hiện, được nhân dân đồng tình ủng hộ, các địa phương

được hưởng lợi có chuẩn bị chu đáo, các phòng, ban chuyên môn cấp huyện tích cực hỗ trợ nên tiến độ thực hiện hàng năm đảm bảo theo kế hoạch. Sự tham gia của các đối tượng hưởng lợi rất tích cực, cụ thể như tham gia bàn bạc cùng chính quyền chọn các công trình, dự án, tham gia kiểm tra, giám sát các công trình, dự án; hiến đất, hoa màu xây dựng các công trình; đối ứng tiền giống, chuồng trại, công lao động thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; tạo động lực thúc đẩy các công trình, dự án được thực hiện hiệu quả. Các công trình dự án Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020 đã góp phần giúp các xã, ấp đặc biệt khó khăn không ngừng hoàn thiện hệ thống hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống, hỗ trợ vốn, khoa học kỹ thuật, giúp hộ nghèo, cận nghèo thay đổi cách nghĩ, cách làm, tăng thu nhập, thoát nghèo bền vững, mục tiêu của chương trình phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương và thực hiện đạt được mục tiêu đề ra của chương trình. Về cơ chế tổ chức thực hiện về cơ bản đảm bảo cho việc tổ chức triển khai thực hiện đúng kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên khâu giải ngân tạm ứng thường chậm so với tiến độ công trình, nguyên nhân chủ yếu do nhà thầu ngại tạm ứng và chờ hoàn thành để nhận kinh phí 01 lần. Giai đoạn 2016 - 2020 một số công trình chậm được thi công do tình phân bổ kinh phí dựa theo tiêu chí mới, số vốn phân bổ chênh lệch với thiết kế công trình đã được phê duyệt, cơ chế tài chính thường vướng phải khâu thanh quyết toán; ban hành cơ chế pháp luật trong thực thi chương trình chưa kịp thời, đồng bộ; cơ chế phối hợp thiếu chặt chẽ, cần quan tâm điều chỉnh cho phù hợp.

## **VI. BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

- Phân bổ vốn đầu tư đồng bộ, kịp thời vào quý I hàng năm sẽ có nhiều thuận lợi, việc thi công các công trình, dự án đảm bảo được thời gian, giảm chi phí, tăng khối lượng, chất lượng công trình.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở sẽ thu hút đông đảo Nhân dân tham gia đóng góp sức người, sức của vào công trình; nâng cao trách nhiệm của cộng đồng tạo thuận lợi cho việc giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công trình.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phụ trách Chương trình 135 của xã có trách nhiệm cao thì các công trình, dự án 135 được triển khai, thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ giải ngân và thanh quyết toán kịp thời.

## **Phần thứ hai ĐỀ XUẤT KẾ HOẠCH KHUNG CHƯƠNG TRÌNH 135 GIAI ĐOẠN 2021-2025**

Trên cơ sở kết quả đạt được và các tồn tại, vướng mắc trong triển khai Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020, đề xuất kế hoạch khung Chương trình 135 giai đoạn 2021 - 2026 với một số nội dung chủ yếu:

- Các tiêu dự án của Chương trình cần tập trung vốn đầu tư xây dựng cơ bản, đặc biệt là giao thông liên xã, liên vùng, trực chính nội đồng và điện phục vụ sản xuất.

- Đối tượng, nhóm đối tượng cần ưu tiên tập trung đầu tư, hỗ trợ

+ Vùng dân tộc thiểu số

+ Vùng đặc biệt khó khăn

+ Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thu nhập thấp

- Định mức vốn thực hiện Chương trình và cơ cấu phân bổ nguồn vốn

+ Định mức vốn

Xây dựng cơ sở hạ tầng: Bình quân mỗi xã 02 tỷ đồng/năm, mỗi ấp 0,5 tỷ đồng/năm.

Hỗ trợ phát triển sản xuất: Bình quân mỗi xã 300 triệu đồng/năm, mỗi hộ không quá 30 triệu đồng.

+ Cơ cấu phân bổ

Vốn xây dựng cơ sở hạ tầng dựa vào tỷ lệ chưa đạt về cơ sở hạ tầng theo tiêu chí nông thôn mới.

Vốn hỗ trợ phát triển sản xuất dựa vào tiêu chí tỉ lệ hộ nghèo.

- Giải pháp về cơ cấu nguồn vốn thực hiện Chương trình

+ Trung ương 80%

+ Địa phương 10%

+ Nhân dân đóng góp 10%

- Cơ chế, chính sách thực hiện Chương trình 135: Cần ban hành đồng bộ hệ thống văn bản hướng dẫn thực hiện cơ chế đặc thù đối với các công trình, dự án Chương trình 135 để tạo điều kiện thuận lợi cho hộ nghèo, chủ đầu tư tại các xã vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn triển khai thực hiện các công trình, dự án Chương trình 135 đạt hiệu quả cao hơn. Cần có cơ chế chính sách cụ thể đối với Ban Quản lý, Ban Chỉ đạo thực hiện các công trình, dự án Chương trình 135.

- Mô hình quản lý, chỉ đạo, điều hành các cấp

+ Chính quyền các cấp ở địa phương có Ban Chỉ đạo Chương trình 135



+ Cấp xã vừa có Ban Chỉ đạo vừa có các Ban Quản lý công trình, dự án Chương trình 135 của xã và thành lập Ban Quản lý các công trình, dự án được giao cho cộng đồng thực hiện. / .dan

**Nơi nhận:**

- Ban Dân tộc;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, NC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nhan RaNi**